

Hørings svar til Budget 2024

Vedr. omstillings- og reduktionsblokken 11-R-13: "Skoleområdet - Ungdomsskolen - Juniorklubber nedlægges" i Omstillings- og reduktionskataloget

Det er med stor bekymring, vi via kommunens sparekatalog erfarer, at man har foreslået en nedlæggelse af juniorklubberne for 4.-6. klasse - Syddjurs Kommunes fritidstilbud til de ca. 10-13-årige. Denne besparelse må vi på det allerkraftigste opponere imod!

Juniorklubberne er et pædagogisk tilbud, der arbejder målrettet på, at alle børn skal have en mulighed for at deltage i positive sociale fællesskaber. Dette bør være en helt klar, kommunal forpligtelse!

Juniorklubberne understøtter børns personlige og sociale udvikling, sikrer en tryk ramme for børns trivsel og forbereder dem samtidig til ungdomslivet. Juniorklubberne er springbræt til deltagelse i ungdomsskolens aktiviteter fra 7. klasse og opefter – en deltagelse, der er af stor betydning for både de unges fortsatte trivsel og tilhørsforhold, men som også har stor samfundsmæssig værdi.

En lukning af juniorklubberne vil få store og alvorlige konsekvenser for kommunens børn og unge – både her og nu, men ikke mindst også på lang sigt. Det er en af den slags besparelser, der umiddelbart luner i kommunaløkonomien, men som uden tvivl i fremtiden vil komme til at koste mere, end der er sparet, i form af hjælp og støtte til alle de børn og unge, der i manglen af meningsfulde fritidstilbud og tilhørsforhold vil blive tabt socialt på gulvet.

En lukning af juniorklubberne vil betyde, at kommunens børn helt ned i 9-års-alderen overlades fuldstændig til sig selv efter skoletid, uden opsyn eller hjælp fra voksne, til ophold og aktiviteter på gader og stræder eller alene rundt om i hjemmene – for manges vedkommende i kedsomhed og ensomhed. Det kan der kun komme mistrivsel, uhensigtsmæssig adfærd og negativ udvikling ud af.

Et alternativt besparelsesforslag går på at indføre fuld forældrebetaling i juniorklubberne. Det er ikke mange år siden, forældrebetalingen blev skruet kraftigt op, hvilket afstedkom et tydeligt fald i antal indmeldte børn. Vi er alvorligt bekymrede for, at endnu højere forældrebetaling nu vil få mange flere forældre til endeligt at se sig nødsagede til at vælge juniorklubtilbuddet fra, og det dermed bliver umuligt fortsat at drive klubberne, så de på den baggrund tvinges til lukning. Dette må ikke ske – kommunens børn kan ikke undvære deres kommunale klubtilbud!

Børn har brug for meningsfulde, sociale fritidsarenaer, hvor pædagogiske voksne på sidelinjen stilladserer børnenes udvikling og skaber rammerne for, at alle børn kan deltage i positive sociale fællesskaber. Det er kommunens opgave at sikre dette.

Vi forstår fuldt ud, at Syddjurs Kommune står i en alvorlig, økonomisk situation, hvor det er nødvendigt at reducere kommunens budget. Men vi opponerer på det allerkraftigste imod, at det sker på bekostning af børns sociale trivsel og udvikling. Bevar derfor juniorklubberne.

Med venlig hilsen

Forældrerådet for 4.B på Rønde Skole

Jeamaya Lisbygd Jørgensen, Anitta Linde, Lonni Ramgaard og Camilla Storm